

# DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

## TRANQUILIDADE

CORPORAÇÃO ANGOLANA DE SEGUROS, SA

Exercício Económico | 2021



# TRANQUILIDADE



## ASSEMBLEIA GERAL, CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E CONSELHO FISCAL

### Assembleia Geral

**Presidente:**  
António Manuel Moisés Pinto

**Vice-Presidente:**  
Engénio Manuel Burity da Silva Lemos

**Secretário:**  
Berta Nadine Ribeiro Grilo

### Conselho de Administração

**Presidente:**  
Artur João de Carvalho Fonseca Duarte

**Vice-Presidente:**  
Engénio Manuel da Silva Neto

**Vogais:**  
João Carlos Dores Candeias Barata  
Henda Nzinga da Câmara Pires Teixeira  
Rui Gabriel Direito Alves Machado

### Conselho Fiscal

**Presidente:**  
Denise Nair Brito da Rocha Santos Henriques

**Vogais:**  
Camilo Fernandes da Costa Macamo  
Hélia Cristina dos Santos Brás Nunes

**Suplente:**  
Hermâni José Bento Amaro

## BALANÇO (ACTIVO) DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021

| Designação                                     | ACTIVO LÍQUIDO        | Exercício Anterior    |
|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>Investimentos:</b>                          | <b>17 065 787 243</b> | <b>17 102 567 316</b> |
| Imóveis  | 1 295 517 806         | 1 628 686 779         |
| Títulos de Rendimento Fixo                     | 778 864 800           | 723 724 000           |
| Depósitos em Instituições de Crédito           | 14 991 404 637        | 14 750 156 537        |
| <b>Provisões Técnicas de Resseguro Cedido:</b> | <b>703 499 869</b>    | <b>708 690 068</b>    |
| Provisão para Riscos em Curso                  | 380 459 438           | 445 636 241           |
| Provisão para Sinistros Pendentes              | 323 040 431           | 263 053 826           |
| <b>Prémios em Cobrança</b>                     | <b>357 720 471</b>    | <b>536 893 654</b>    |
| Directa  | 357 720 471           | 536 893 654           |
| <b>Devedores</b>                               | <b>67 806 270</b>     | <b>123 309 667</b>    |
| Por Operações de Seguro Directo                | 9 388 551             | 10 902 834            |
| Estado e Outros Entes Públicos                 | 22 750 357            | 1 510 780             |
| Accionistas                                    | 25 080 688            | 14 819 220            |
| Outros   | 10 586 673            | 96 076 833            |
| <b>Outros elementos do activo</b>              | <b>1 711 565 384</b>  | <b>1 423 128 314</b>  |
| Imobilizações Corpóreas e Existências          | 4 675 863             | 4 332 720             |
| Depósitos Bancários e Caixa                    | 1 706 889 521         | 1 418 795 594         |
| <b>Acréscimos e Diferimentos</b>               | <b>566 281 246</b>    | <b>434 813 579</b>    |
| Juros a Receber                                | 537 881 409           | 416 125 937           |
| Outros Acréscimos e Diferimentos               | 28 399 837            | 18 687 642            |
| <b>Imobilizações Incorpóreas</b>               | <b>0</b>              | <b>0</b>              |
| <b>TOTAL DO ACTIVO</b>                         | <b>20 472 660 482</b> | <b>20 329 402 598</b> |



## BALANÇO (PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO) DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021

| Ramo                                    | TOTAIS                | Exercício Anterior    |
|---|-----------------------|-----------------------|
| <b>Provisões Técnicas:</b>              | <b>3 128 289 242</b>  | <b>3 019 416 009</b>  |
| Provisão Matemática de Ac. Trabalho     | 252 828 910           | 214 806 526           |
| De Seguros Directos                     | 252 828 910           | 214 806 526           |
| Provisão para Riscos em Curso           | 1 235 729 037         | 1 472 561 281         |
| De Seguros Directos                     | 1 235 729 037         | 1 472 561 281         |
| Provisão Incapac. Temp. de Ac. Trabalho | 166 267 123           | 160 825 527           |
| Provisão para Sinistros Pendentes       | 1 473 464 172         | 1 171 222 675         |
| De Seguros Directos                     | 1 473 464 172         | 1 171 222 675         |
| <b>Outras Provisões:</b>                | <b>1 217 156 826</b>  | <b>513 846 896</b>    |
| Provisão para Prémios em Cobrança       | 91 005 141            | 160 251 924           |
| Provisão para Crédito Cobrança Duvidosa | 0                     | 88 428 758            |
| Provisão para Riscos e Encargos         | 1 126 151 685         | 265 166 214           |
| <b>Credores:</b>                        | <b>8 918 927 181</b>  | <b>12 457 967 398</b> |
| Por Operações de Seguro Directo         | 918 953 322           | 526 370 782           |
| Por Operações de Resseguro              | 2 885 011 122         | 5 945 640 161         |
| Empréstimos bancários                   | 0                     | 0                     |
| Estado e outros entes públicos          | 1 021 127 567         | 857 890 649           |
| Accionistas                             | 4 073 343 554         | 5 082 249 243         |
| Outros                                  | 20 491 615            | 45 816 563            |
| Acréscimos e diferimentos               | 172 890 155           | 174 667 773           |
| <b>Total Passivo</b>                    | <b>13 437 263 404</b> | <b>16 165 898 076</b> |
| Capital                                 | 747 790 000           | 747 790 000           |
| Outros instrumentos de capital          | 128 473 000           | 128 473 000           |
| Reserva Legal                           | 527 599 782           | 398 929 673           |
| <b>Flutuação de Valores:</b>            | <b>920 455 174</b>    | <b>1 254 595 397</b>  |
| De Títulos                              | -91 250               | 0                     |
| De Imóveis                              | 921 426 424           | 1 254 595 397         |
| Resultados Transitados                  | 1 505 046 343         | 990 365 909           |
| Resultados do Exercício                 | 3 206 032 779         | 643 350 543           |
| <b>Total Capital Próprio</b>            | <b>7 035 397 078</b>  | <b>4 163 504 522</b>  |
| <b>Total Passivo + Capital Próprio</b>  | <b>20 472 660 482</b> | <b>20 329 402 598</b> |



## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

| DÉBITOS                                      | TOTAL                | Exercício Anterior    |
|--|----------------------|-----------------------|
| <b>Provisão Matemática</b>                   | <b>38 022 383</b>    | <b>164 839 670</b>    |
| De seguros directos                          | 38 022 383           | 164 839 670           |
| De resseguros aceites                        | 0                    | 0                     |
| De resseguros cedidos (diminuição)           | 0                    | 0                     |
| <b>Provisão para riscos em curso</b>         | <b>65 226 187</b>    | <b>-1 060 036 263</b> |
| De seguros directos                          | 49 384               | -1 060 036 263        |
| De resseguros aceites                        | 0                    | 0                     |
| De resseguros cedidos (diminuição)           | 65 176 804           | 0                     |
| Provisão p Incapacidades temporárias A.T     | 5 441 596            | 0                     |
| Provisão para desvio de sinistralidade       | 0                    | 0                     |
| Participação nos Resultados                  | 0                    | 0                     |
| Provisões para Prémios em Cobrança           | -69 246 783          | 92 596 691            |
| <b>Indemnizações</b>                         | <b>2 114 127 110</b> | <b>1 975 312 933</b>  |
| Do Exercício                                 | 2 184 416 791        | 1 987 687 706         |
| Do Exercício Anterior                        | -70 289 680          | -12 374 773           |
| <b>Comissões</b>                             | <b>307 195 885</b>   | <b>292 470 256</b>    |
| De Seguros Directos                          | 261 204 656          | 291 397 252           |
| Despesas de Aquisição                        | 45 991 229           | 1 073 004             |
| <b>Encargos de resseguros cedidos</b>        | <b>1 325 654 819</b> | <b>1 581 236 716</b>  |
| Prémios                                      | 1 325 654 819        | 1 581 236 716         |
| Custos com Pessoal                           | 227 925 151          | 110 968 246           |
| Outros custos administrativos                | 220 652 407          | 217 210 237           |
| Impostos e taxas                             | 353 426 821          | 297 961 067           |
| Amortizações                                 | 2 138 631            | 58 185                |
| Provisões para créditos de cobrança duvidosa | -88 428 758          | 88 428 758            |
| Provisões para riscos e encargos             | 860 985 471          | 0                     |
| Outros custos                                | 38 354 246           | 3 022 373 167         |
| Custos e perdas extraordinárias              | 56 758 482           | 51 147 268            |
| Imposto sobre os lucros do exercício         | 109 495 385          | 746 913 167           |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>5 567 729 034</b> | <b>7 581 480 099</b>  |
| CRÉDITOS                                     | TOTAL                | Exercício Anterior    |
| <b>Provisão Matemática</b>                   | <b>0</b>             | <b>0</b>              |
| De seguros directos (diminuição)             | 0                    | 0                     |
| <b>Provisão para Riscos em Curso</b>         | <b>236 881 627</b>   | <b>-174 265 943</b>   |
| De seguros directos (diminuição)             | 236 881 627          | 0                     |
| De resseguros cedidos                        | 0                    | -174 265 943          |
| Provisão p Incapacidades temporárias A.T     | 0                    | 5 588 579             |
| Provisão para desvio de sinistralidade       | 0                    | 0                     |
| Resultados Distribuídos                      | 0                    | 0                     |
| <b>Prémios e Serviços Adicionais</b>         | <b>4 456 444 756</b> | <b>4 967 896 234</b>  |
| De seguros directos                          | 4 456 444 756        | 4 967 896 234         |
| <b>Receitas de Resseguros Cedidos</b>        | <b>860 859 120</b>   | <b>1 022 915 706</b>  |
| Indemnizações                                | 438 369 199          | 488 185 279           |
| Comissões                                    | 422 489 921          | 534 730 427           |
| <b>Ganhos em Investimentos</b>               | <b>-194 449 777</b>  | <b>639 973 788</b>    |
| Afectos às provisões técnicas                | -194 449 777         | 403 192 996           |
| Livres                                       | 0                    | 236 780 792           |
| <b>Rendimentos de Investimentos</b>          | <b>1 869 278 426</b> | <b>1 687 613 441</b>  |
| De valores afectos às provisões técnicas     | 1 542 586 199        | 1 063 221 544         |
| De valores livres                            | 326 692 228          | 624 391 897           |
| Outros Proveitos                             | 1 479 926 431        | 39 019 827            |
| Proveitos e ganhos extraordinários           | 64 821 230           | 36 079 009            |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>8 773 761 813</b> | <b>8 224 820 642</b>  |
| <b>Resultado Líquido do Exercício</b>        | <b>3 206 032 779</b> | <b>643 340 543</b>    |



## MAPA DE VARIAÇÃO DE CAPITAIS PRÓPRIOS NO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

| Demonstração das alterações dos capitais próprios              | Valores em Kwanzas |                                |  |                         |                    |                      |                        |                        |       |
|--|--------------------|--------------------------------|--|-------------------------|--------------------|----------------------|------------------------|------------------------|-------|
|  | Capital social     | Outros Instrumentos de Capital |  | Reservas de reavaliação |                    | Outras reservas      | Resultados transitados | Resultado do exercício | TOTAL |
|  |                    | Prestações Suplementares       | Por ajustamentos no justo valor de activos financeiros disponíveis <i>na venda</i> | Terrenos / edifícios    | Reserva legal      |                      |                        |                        |       |
| <b>Balanco a 31 de Dezembro 2019</b>                           | <b>747 790 000</b> | <b>128 473 000</b>             | <b>59 947 500</b>  | <b>997 032 365</b>      | <b>222 469 734</b> | <b>424 526 153</b>   | <b>882 299 695</b>     | <b>3 462 538 447</b>   |       |
| Aplicação de resultado do exercício anterior                   | 0                  | 0                              | 0  | 0                       | 176 459 939        | 565 839 756          | -882 299 695           | -140 000 000           |       |
| Por flutuação de valores - revalorização de terrenos/edifícios | 0                  | 0                              | 0  | 257 563 032             | 0                  | 0                    | 0                      | 257 563 032            |       |
| Por flutuação de valores - revalorização de títulos            | 0                  | 0                              | -59 947 500  | 0                       | 0                  | 0                    | 0                      | 0                      |       |
| <b>Total das variações do capital próprio</b>                  | <b>0</b>           | <b>0</b>                       | <b>-59 947 500</b>   | <b>257 563 032</b>      | <b>176 459 939</b> | <b>565 839 756</b>   | <b>-882 299 695</b>    | <b>57 615 532</b>      |       |
| Resultado líquido do exercício                                 | 0                  | 0                              | 0  | 0                       | -                  | 0                    | 643 350 543            | 643 350 543            |       |
| <b>Balanco a 31 de Dezembro 2020</b>                           | <b>747 790 000</b> | <b>128 473 000</b>             | <b>0</b>   | <b>1 254 595 397</b>    | <b>398 929 673</b> | <b>990 365 909</b>   | <b>643 350 543</b>     | <b>4 163 504 522</b>   |       |
| Aplicação de resultado do exercício anterior                   | 0                  | 0                              | 0  | 0                       | 128 670 109        | 514 680 434          | -643 350 543           | 0                      |       |
| Por flutuação de valores - revalorização de terrenos/edifícios | 0                  | 0                              | 0  | -333 168 973            | 0                  | 0                    | 0                      | -333 168 973           |       |
| Por flutuação de valores - revalorização de títulos            | 0                  | 0                              | -971 250   | 0                       | 0                  | 0                    | 0                      | -971 250               |       |
| <b>Total das variações do capital próprio</b>                  | <b>0</b>           | <b>0</b>                       | <b>-971 250</b>  | <b>-333 168 973</b>     | <b>128 670 109</b> | <b>514 680 434</b>   | <b>-643 350 543</b>    | <b>-334 140 223</b>    |       |
| Resultado líquido do exercício                                 | 0                  | 0                              | 0  | 0                       | -                  | 0                    | 3 206 032 779          | 3 206 032 779          |       |
| <b>Balanco a 31 de Dezembro 2021</b>                           | <b>747 790 000</b> | <b>128 473 000</b>             | <b>-971 250</b>  | <b>921 426 424</b>      | <b>527 599 782</b> | <b>1 505 046 343</b> | <b>3 206 032 779</b>   | <b>7 035 397 078</b>   |       |

## SOLVÊNCIA

Em 31 de Dezembro de 2021, a Companhia cumpre com os requisitos de solvência nos termos da Lei Geral da Actividade Seguradora, registando a margem de 409,63%

## AUDITOR INDEPENDENTE

KPMG ANGOLA